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Úvod

Pro všechny podnikatele na světě je životně důležité úspěšně prodávat své výrobky nebo

poskytovat služby a stejně tak za jejich poskytnutí dostat od svých odběratelů zaplaceno.

Aby firma mohla své výrobky vyrábět nebo poskytovat služby, musí také se svými

dodavateli udržovat dobré vztahy a včas hradit své závazky. Každá firma by tedy měla

vytvořit specifický systém řízení svých pohledávek a závazků podle svých zkušeností,

rozsahu a druhu činností, které při svém podnikání využívá. Správná řešení v oblasti

obchodních vztahů velmi výrazně ovlivňují finanční situaci každého podniku. Z těchto

důvodů by měly být pohledávky i závazky sledovány od jejich vzniku a společnost by

měla činit příslušné kroky, aby zabránila případným problémům, kdy dlužník neuhradí

svůj závazek a společnost se tak dostane do platební neschopnosti a nebude mít finanční

prostředky na úhradu svých závazků.

Tématem této diplomové práce je optimalizace finanční situace v rámci finančního

účetnictví a z důvodu důležitosti řízení pohledávek a závazků ve všech podnicích byla

pro podrobné zpracování vybrána právě tato oblast.

Diplomová práce je rozčleněna na třináct kapitol, které na sebe navazují v logických

souvislostech. První kapitola se věnuje deskripci podnikového účetnictví, kde je vymezen

pojem účetnictví a jednotlivé jeho principy. Druhá kapitola je zaměřena na charakteristiku

účetního systému dle právních norem České republiky, kde jsou jednotlivé normy

podrobně popsány. Ve třetí kapitole je představeno finanční řízení podniku, jeho

charakteristika, cíle a faktory, které ho ovlivňují. Dále jsou ve třetí kapitole popsány

techniky finanční analýzy a podrobněji rozebrány ukazatele zadluženosti, které jsou

využity při výpočtech v praktické části práce. Čtvrtá kapitola se věnuje deskripci

zúčtovacích vztahů, jejich vymezení a členění a také oceňování v okamžiku jejich vzniku

a k okamžiku sestavení účetní závěrky. V páté kapitole je popsáno řízení pohledávek od

prevence jejich vzniku až po jejich vymáhání. Šestá kapitola se věnuje stejnému tématu,

ale z pohledu závazků. Sedmou kapitolou začíná praktická část práce, ve které je

představena společnost Pekárny a cukrárny Klatovy, a. s. Tato společnost byla vybrána

pro účely provedení analýzy jejích pohledávek a závazků a následného zhodnocení.

V deváté kapitole je popsán proces řízení pohledávek ve společnosti Pekárny a cukrárny

Klatovy a. s. a následně jsou v deváté a desáté kapitole provedeny analýzy pohledávek

a závazků. Na základě těchto analýz jsou v jedenácté a dvanácté kapitole navržena
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optimalizační opatření v řízení pohledávek a závazků. Třináctá kapitola této diplomové

práce shrnuje všechny zjištěné výsledky.

Cíl práce a metodika

Dílčím cílem této diplomové práce je vymezení problematiky finančního účetnictví

s vazbou na finanční řízení, dále charakteristika možností v řízení pohledávek a závazků

a také analýza pohledávek a závazků konkrétního podniku. Na tyto dílčí cíle navazuje cíl

hlavní, kterým je optimalizace finanční situace zvoleného podniku prostřednictvím

optimalizačních opatření v řízení pohledávek a závazků.

Pro účely vypracování této diplomové práce byla provedena rešerše české i zahraniční

literatury a platné legislativy České republiky, a to převážně Zákona č.563/1991 Sb.,

o účetnictví. Část podkladů pro teoretickou část byla čerpána z odborné literatury

a chybějící údaje byly doplněny z internetových zdrojů. Získané teoretické poznatky byly

následně aplikovány do praktické části práce. Při vyhotovení analýzy pohledávek

a závazků bylo využito zejména kvantitativní metody. Celá práce je vypracována dle

zásad metodické příručky k diplomové práci.
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1 Deskripce podnikového účetnictví

První zmínky o účetnictví lze zaznamenat již ve starověku. V těchto starých civilizacích

je účetnictví spojeno převážně s vybíráním daní a finančními odvody pro vládce. Hlavní

zásady podvojného účetnictví jako první popsal italský mnich Luca Paciolo ve svém díle

Rozprava o účtech a písemnostech. Je proto považován za zakladatele novodobé formy

účetnictví. [1]

Pojem účetnictví je v odborné literatuře definován velkým množstvím definic. Müllerová

(2016) říká: „Účetnictví můžeme charakterizovat jako uspořádaně vedené záznamy

o hospodářských jevech, k nimž došlo ve sledovaném subjektu (účetní jednotce) a které

jsou zároveň informací o jeho majetku, zdrojích jeho financování, výsledku hospodaření

a finanční situaci.“ [29, str. 16]

Landa (2006) uvádí: „Účetnictví bychom mohli stručně charakterizovat jako proces

poznávání, měření, evidence a zprostředkování ekonomických informací umožňujících

rozhodování uživatelům těchto informací.“ [21]

Podle Malíkové (2010) je účetnictví definováno takto: „Účetnictvím je rozuměno

systematické zaznamenávání hospodářských skutečností uskutečňovaných podle jasných

pravidel specifickými pracovními postupy, s cílem podat věrný a poctivý obraz

o ekonomickém subjektu.“ [27, str. 16]

Z výše uvedených definic vyplývá, že účetnictví vzniklo výhradně z vnitřních potřeb

podniku. Komplexně podává informace o ekonomické situaci účetní jednotky, a to skrze

finanční výkazy. Účetnictví je proto velmi významným a nezastupitelným nástrojem

ekonomického řízení.

Účetnictví informuje o tom, jak je vedení podniku úspěšné ve finančním řízení podniku,

zda zajišťuje dlouhodobou stabilitu, dosahuje přiměřené výnosnosti vložených

prostředků a zda je podnik schopen průběžně hradit své dluhy. V posledních letech také

účetnictví nabývá na důležitosti při prognózování finanční situace. Podává informace

o tom, zda a nakolik bude podnik schopen dosahovat příznivých ekonomických výsledků

i v budoucnosti. [18], [5]
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1.1 Struktura podnikového účetnictví

Uživatelé účetních informací mají různorodé informační potřeby, zejména se jedná

o informační potřeby externí a interní. Rozdílnost těchto potřeb a rozhodovací úlohy

uživatelů vyvolaly nutnost diferenciace způsobu zachycení a zobrazení podnikatelského

procesu. V souvislosti s tímto rozdělením odborná literatura definuje dva základní účetní

systémy:

• finanční účetnictví,

• manažerské účetnictví. [20]

Obr. č. 1: Struktura podnikového účetnictví

Zdroj: Vlastní zpracování 2017, dle [20]

Finanční účetnictví poskytuje komplexní informace o podniku jako celku, tj. o jeho

majetku, závazcích, vlastním kapitálu, ale také o nákladech a výnosech. Ve finančním

účetnictví jsou zaznamenávány zejména externí vztahy, tzn. vztahy, které vznikají ve

vtahu k vnějšímu okolí. Vzhledem k tomu jsou informace finančního účetnictví převážně

určeny pro vnější uživatele. Finanční účetnictví je orientováno na minulost, a proto má

také přínos pro interní uživatele (např. pro finanční manažery) ve vztahu k běžnému

finančnímu řízení. [20], [42]

Manažerské účetnictví poskytuje převážně informace interní. Tyto informace

potřebují manažeři podniku pro rozhodování a kontrolu ekonomického vývoje. Současná

podoba manažerského účetnictví poskytuje některé informace i pro finanční účetnictví.

Hlavně pro účely ocenění dlouhodobého majetku a zásob vyvářených vlastní činností.

12

Informace získané z manažerského účetnictví pomáhají předvídat budoucí vývoj, ale

také slouží k hodnocení správnosti dříve přijatých rozhodnutí. Slouží také

k plánování a rozhodování o příslušných jevech v budoucnosti. Z tohoto důvodu

informace poskytnuté manažerským účetnictvím nemohou být tak spolehlivé jako

informace získané z účetnictví finančního. [20], [26], [27]

1.2 Základní principy účetnictví

Při vedení účetnictví je nutné respektovat určité základní účetní principy. Dodržení

těchto principů je nutné zejména proto, aby bylo zajištěno věrného a poctivého

zobrazení předmětu účetnictví. Účetní principy lze rozdělit do čtyř navzájem

propojených skupin:

• účetní předpoklady,

• účetní zásady,

• kvalitativní požadavky na účetnictví,

• kvalitativní požadavky na finanční výkazy. [20]

1.2.1 Účetní předpoklady

Základní účetní předpoklady představují základní axiomy účtování, tj. tvrzení, o nichž


[…]


11. Jiné závazky 0 0 0 0 56

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 886 713 553

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 886 713 533

C.I. Časové rozlišení 1 2 0 81 202

1. Výdaje příštích období 1 2 0 1 1

2. Výnosy příštích období 0 0 0 80 201

Příloha B: Výkaz zisků a ztrát společnosti Pekárny a cukrárny Klatovy, a. s. v letech

2011 – 2015

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT – Pecu KT v plném rozsahu k 31.12. (v tis. Kč)

2011 2012 2013 2014 2015

I. Tržby za prodej zboží 41 600 40 277 40 546 35 571 37 447

A
Náklady vynaložené na

prodané zboží
29 890 30 938 31 165 29 327 27 322

+ Obchodní marže 11 710 9 339 9 381 9 244 10 125

II. Výkony 307 214 302 567 309 564 292 785 268 476

1.
Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
286 931 280 581 283 645 267 007 245 447

2.
Změna stavu zásob vlastní

činnosti
431 390 1 874 - 74 257

3. Aktivace 19 852 21 596 24 045 23 852 22 772

B. Výkonová spotřeba 197 641 181 74 190 353 179 947 169 653

1. Spotřeba materiálu a energie 156 667 146 283 152 068 139 045 130 746

2. Služby 40 974 35 462 38 285 40 902 38 907

+ Přidaná hodnota 121 283 130 161 128 592 122 082 108 948

C. Osobní náklady 84 415 85 332 83 424 82 619 78 137

1. Mzdové náklady 61 203 61 782 60 415 59 564 56 850

2.
Odměny členům orgánů

společnosti a družstva
1 392 1 473 1 500 1 500 905

3.

Náklady na sociální

zabezpečení a zdravotní

pojištění

21 200 21 523 20 990 21 053 19 912

4. Sociální náklady 620 554 519 502 470

D. Daně a poplatky 1 231 1 166 1 041 1 179 804

E.
Odpisy dlouhod. nehmotného a

hmotného majetku
21 061 16 707 16 568 16 279 15 713

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
702 964 849 7 139 184

1.
Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku
557 810 738 7 124 79

2. Tržby z prodeje materiálu 145 154 111 15 5

F.
Zůstatková cena prodaného

dlouhodob.majetku a mater.
128 92 834 4 547 4

1.
Zůstatková cena prodaného dl.

majetku
746 4 541

2. Prodaný materiál 128 92 88 6 4

G.

Změna stavu rezerv a

opravných položek v provoz.

oblasti a kompl.nákladů

příštích období

- 1907 - 92 60 - 171 234

IV. Ostatní provozní výnosy 1 320 1 562 2 359 1 191 843

H. Ostatní provozní náklady 3 589 1 740 2 057 2 003 1 809

 Provozní výsledek hospodaření 14 788 27 742 27 816 23 956 13 274

X. Výnosové úroky 1 153 1 178 181 89 19

N. Nákladové úroky 7 31 24

XI. Ostatní finanční výnosy 127 43 835 170 7

O. Ostatní finanční náklady 743 806 766 728 937

. Finanční výsledek hospodaření 537 415 243 - 500 - 935

Q.
Daň z příjmů za běžnou

činnost
2 948 5 133 5 169 3 676 1 659

1. splatná 2 474 3 781 3 797 2 524 3 387

2. odložená 474 1 352 1 372 1 152 - 1 728


Výsledek hospodaření za

běžnou činnost
12 377 23 024 22 890 19 780 10 680


Výsledek hospodaření za

účetní období
12 377 23 024 22 890 19 780 10 680

Výsledek hospodaření před

zdaněním
15 325 28 157 28 059 23 456 12 339

Příloha C: Stáří pohledávek odběratele A ke dni 31.12.2015

ABSTRAKT
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Předložená práce na téma „Optimalizace finanční situace v rámci finančního účetnictví“

je zaměřena na analýzu pohledávek a závazků konkrétního podnikatelského subjektu.

Práce je rozdělena na dvě stěžejní části. Teoretická část postihuje problematiku nejprve v

obecné rovině, kdy je provedena deskripce podnikového účetnictví a účetního systému dle

právních norem České republiky a dále deskripce zúčtovacích vztahů a možností řízení

pohledávek a závazků. V praktické části práce jsou nejprve identifikovány nedostatky

v řízení pohledávek a závazků konkrétního podniku, přičemž za nejvýraznější nedostatky lze

považovat absenci prověřování bonity zákazníků a zajištění pohledávek. Poté navazuje hlavní

cíl práce, kterým je navržení řešení pro optimalizaci finanční situace v oblasti řízení

pohledávek a závazků formou placení záloh, zavedení skonta, pojištění pohledávek, aj.

ABSTRACT

HŮRKOVÁ, Lenka. Optimization of financial situation within financial accounting.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 98. p., 2017.

Key words: accounting, financial management, receivables, liabilities, receivables

securing

The presented thesis „Optimization of financial situation within financial accounting”

deals with the analysis of receivable and liabilities of the specific company. The work is

divided into two main parts. In the first part, the accounting system according to legal

regulations of the Czech Republic and the accounting system of the company are

described. The theoretical part addresses the general issues with a description of debtors

and creditors in accounting, and possibilities of managing receivables and liabilities.

In the practical part, the shortages in the management of the receivables and liabilities of

a specific company are identified. The main shortages are the absence of creditworthiness

and receivables securing. The main goal of this thesis is to suggest a solution for

optimization of the financial situation in the field of receivables and liabilities

management within deposits, discounts or insurance of receivables.