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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhmu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předložené diplomové práce byla optimalizace finanční situace společnosti Pekámy a cukrárny
Klatovy, a' s. prostřednictvím optimalízaěních opatřenív Íizení pohledávek azávazka. Tento cíl dle
mého názorupráce splňuje. Teoretický úvod do problematiky se v dostatečné míŤe zabývázék|aďními
pojmy v oblasti řízenípohledávek azávazků. Autorka vhodně analyzýe problematiku ve lrybraném
podniku' včetně specifik, kterázmíněnéŤízeni ovlivňují. Navrhovanáoptimalizační řešení uvedená v
závětupráce jsou přínosná. Text práce je logicky rozdělen do odstavců a kapitol apráce tak působí
pozitivním dojmem.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1' PředloŽila jste navrhovaná optimalizaění řešení v analyzovaném podniku? Pokud ano, jaká byla
oďezv a? Chystá se společno st zrealízovat navrhovaná řešení?

2. Jak souvisí Ťizenípohledávek s řízením CF a likvidity?

V Plzni, dne 15.5.2017

Metodické pomámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 oá7]q,a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozďěji do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pto rozeznání originálu).